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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou mimořádných událostí ve vybraném podniku.

Práce je členěna do dvou částí. Teoretická část obsahuje charakteristiku mimořádných udá-

lostí, procesu řízení rizik a metody analýzy rizik. V praktické části je představen podnik

a jsou identifikována rizika, která jsou vyhodnocena pomocí metody SWOT analýzy a

What-If analýzy. Na základě těchto analýz jsou vyhodnocena nejzávažnější rizika a navrh-

nuta opatření na jejich eliminaci.
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ABSTRACT

This thesis addresses various issues of extraordinary events in the respektive company. The

work is seperated into two parts. The theoretic part concerns extraordinary occurrence cha-

racteristics, crisis management and its processes, risk analysis methods. In the practical

part, we present a company with identified risks that are evaluated with the SWOT Analy-

sis and What-If Analysis. Based on these analysis, we evaluated the most serious risks, and

suggested actions for their elimination.
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ÚVOD

Řekne-li se mimořádná událost, řada lidí si nejspíš představí pohromy způsobené přírod-

ními vlivy, jako jsou například povodně, vichřice nebo zemětřesení, případně si představí

průmyslové havárie, jako byla v roce 1986 havárie v Černobylu. Pro podnik jsou mimořád-

né události především antropogenního charakteru. Příkladem může být nedodržení termínu

dodávky strategických surovin nebo chyba zapříčiněná lidským faktorem.

K řešení mimořádných událostí jsem si vybrala podnik Frujo, a. s., kde jsem během tří let

vykonávala povinnou praxi při absolvování střední školy. Díky času strávenému v tomto

podniku jsem pochopila její chod a všimla si rizik, které mohou ohrožovat jeho postavení

na trhu.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se skládá z pěti

kapitol. První kapitola se věnuje charakteristice mimořádných události a jejich příčin. Dru-

há kapitola pojednává o riziku jako všeobecném nebezpečí a na tuto kapitolu navazuje třetí

- řízení rizik. Čtvrtá kapitola se zabývá jejich analýzou a v poslední kapitole je vymezen cíl

a metody práce použité v části praktické.

Druhá část práce je rozdělena na čtyři kapitoly a je směřována k naplnění cílů. V úvodu

této části je představen podnik, jeho činnost a rozvoj od jeho založení až po současnost.

V další kapitole je na základě identifikace rizik aplikována SWOT analýza, která popisuje

silné a slabé stránky podniku a taktéž její příležitosti a hrozby. Výsledky jsou zobrazeny

v grafu, na jehož základě je sestaveno celkové vyhodnocení. Druhou metodou je What-If

analýza, která je založena na brainstrormingu vyhodnocující nejpravděpodobnější nebezpe-

čí, jejich význam, pravděpodobnost a závažnost výskytu. Na každou otázku „Co, když?“

je navrženo doporučení, jak těmto rizikům předcházet nebo eliminovat jejich dopad.

V závěru práce jsou vybrána nejzávažnější rizika a následně jsou doporučena opatření

na jejich odstranění.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

Mimořádná událost je ve všeobecném slova smyslu jev, děj nebo proces, který je spjatý

s neočekávaným a často neočekávatelným zlomem, zvratem v podmínkách existence sys-

tému, skokem v jeho kvalitativním vývoji. Je to jev či vychylující se systém z normální

dynamické rovnováhy. [1]

Tato definice mimořádné události samozřejmě není jediná. Lze také říct, že mimořádná

událost (dále jen MU) je příhoda způsobená vlivem živelné pohromy, technické nebo tech-

nologické havárie, provozní poruchy, případně způsobená úmyslným jednání člověka. Tato

příhoda je závažná, časově těžko předvídatelná a prostorově ohraničená. [2]

1.1 Dělení mimořádných událostí

Mimořádné události se dělí na dva základní typy. Mimořádné události způsobené přírod-

ními vlivy a mimořádné události antropogenní (civilizační), které jsou zapříčiněné nežá-

doucí činností člověka.

a) MU způsobené přírodními vlivy – do těchto MU patří zemětřesení, sopečná čin-

nost, povodně, sesuv půdy, sněhové laviny, tsunami, požáry, hurikány a tornáda,

bouřka, apod.

b) MU antropogenní – radiační nehody a havárie, velké dopravní nehody (silniční,

železniční, letecké, lodní), terorismus, únik nebezpečných látek, narušení ekologic-

ké rovnováhy krajiny, apod. [2][3]

Analýzy průběhu mimořádných událostí poukazují na to, že v mnoha případech dochází

k tzv. dominoefektu. Znamená to, že působí víc jevů najednou. Jako příklad z hlediska

přírodních vlivů můžeme uvést bouřku, jejíž blesky mohou způsobit výpadek elektrického

proudu nebo požár. [3]

V případě této práce, která se v praktické části bude věnovat MU ve výrobě, lze jako

dominoefekt uvést např. stav, kdy je nedostatek surovin, který může způsobit pozastavení

výroby, to dále způsobí časové prodlevy celé výrobě a s tím vznikají další rizika.

Mimořádné události lze však také dělit podle charakteristických znaků. Například podle

výskytu v čase na časté a ojedinělé, podle trvání na krátkodobé a dlouhodobé, podle začát-
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ku události, který může být postupný nebo náhlý a v neposlední řadě podle předvídatelnos-

ti, která může být buď jasná, nebo neurčitá. [2]

1.2 Mimořádné události v podniku

Jelikož je tato práce zaměřena na posuzování MU v podniku, podrobněji budou rozebrány

MU události, které se mohou v podniku vyskytovat.

a) Mimořádné události technologické (havárie a katastrofy)

Tato skupina MU má charakter jako přírodní pohromy a katastrofy, ale ve svém účinku

je koncentrovanější a má lokální dopad. Do této skupiny MU mohou patřit:

požár,

havárie jaderně energetických zařízení,

výbuch,

mechanické nárazy (rázy a pády),

vibrace,

akustické a optické efekty. [4]

b) Mimořádné události sociální (ve výrobním procesu)

Tato skupina MU je taktéž součástí výrobního procesu a velmi podstatně proces ovliv-

ňuje. Bezpečnostní inženýrství zatím velmi opatrně a v omezené míře zahrnuje nežá-

doucí vliv obsluhy na výrobní proces. Do této skupiny patří tyto MU:

Krádeže – špatné zabezpečení sledovaných předmětů a nepříliš dobrá organiza-

ce práce může zapříčinit krádež za účelem obohacení. Následky mohou mít jak

finanční, tak i morální ztrátu pro společnost.

Šikana – za příčinou této události může stát morální nevyspělost zaměstnanců

nebo násilné uplatňování moci nad slabým či podřízeným jedincem. Taková

událost neprospívá vztahům na pracovišti a může mít za vinu snížení pracovní-

ho výkonu.
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 Rutinérství – neochota k novým inovacím v podniku, nezájem vedoucích

zaměstnanců o motivování pracovníků může mít za důsledek selhání nebo chy-

bu obsluhy, vznik provozní nehody až havárie.

„Provozní slepota“ neboli tolerovaná nevšímavost k odchylkám – nezodpo-

vědný přístup k práci, nezájem vedoucích pracovníků může v podniku

z nedbalosti zapříčinit provozní poruchu, která povede až k havárii.

Nezodpovědnost – nevyhovující kvalita a kvantita výrobků, zvyšování výrob-

ních nákladů, vznik havárie.

Neodbornost – zanedbání celoživotního školení a vzdělávání zaměstnanců

snadno zapříčiní provozní poruchy, neodpovídající kvalitu zboží nebo ztráty

na image organizace.

Selhání a chyba obsluhy – za příčinou vzniku stojí neodbornost, lenost,

nemoc, nešťastná souhra okolností, nezodpovědnost. Tyto aspekty mohou způ-

sobit provozní nehody až havárie.

Lenost – zanedbání výchovy zaměstnanců, jejich špatná motivace a celkový

nezájem o zaměstnance může u pracovníků vzbuzovat lenost a tím může orga-

nizace dojít k ekonomickým ztrátám. [4]
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2 RIZIKO

Slovo riziko má údajně kořeny již v 17. století a objevilo se v kontextu s lodní plavbou.

Samotný výraz risico pochází z italštiny a měl označovat úskalí, kterému se museli plavci

vyhnout. Starší naučené slovníky pod tímto heslem můžou výraz vysvětlovat jako odvahu

či nebezpečí, případně že „riskovat“ znamená něčeho se odvážit. Avšak až později

se význam objevuje ve smyslu možné ztráty. V současnosti již víme, že nebezpečí předsta-


[…]


kolegy na pracovišti, nedostatečná motivace ze strany vedení nebo pokles morálky.

Z hlediska nedbalosti, poklesu morálky, rutinérství a nedostatečné kvalifikace doporučuji

jako návrh na opatření pravidelná školení pracovníků v oblasti obsluhy stroje, v oblasti

BOZP, pravidelné i náhodné kontroly nadřízeným. Z hlediska nedbalosti, která může být
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zapříčiněna nedostatečnou motivací, navrhuji pracovníky motivovat k lepšímu výkonu

v podobě různých benefitů a finančních ohodnocení. Špatné vztahy na pracovišti bych na-

vrhovala řešit tzv. teambuildingem, který slouží k utužování kolektivu, osvěžení atmosfé-

ry na pracovišti i zvýšení motivace např. pomocí týmových her či poznávacích zájezdů.

Jako poslední návrh k tomuto bodu bych připojila, aby si každý pracovník sjednal Pojištění

odpovědnosti. Pokud nastane situace, při které dojde na pracovišti k jakékoliv újmě vinou

pracovníka, škodu za něj zaplatí pojišťovna, u které bude mít pojištění sjednané.

3. Úrazy na pracovišti

Jako poslední bod k navržení opatření a jeho zhodnocení jsou úrazy na pracovišti. I když

podnik dodržuje směrnice BOZP, vyhlášky a zákony týkající se této problematiky, není tím

úrazovost nikdy stoprocentně vyloučena. Vlhké pracovní prostředí může být příčinou pra-

covního úrazu uklouznutím. Při nepozorné manipulaci s vysokozdvižným vozíkem může

dojít k poranění dolních končetin. Dalším rizikem jsou údržba a čištění kontejnerů,

což může vést k poranění o ostré hrany, popálení o páru, zakopnutí o volně ložený před-

mět. Nejzávažnější riziko je však onemocnění z teplotních rozdílů, kdy se na pracovišti

v letním období vyskytuje velmi vysoká teplota a naopak ve skladu je teplota velmi nízká.

Teplotní rozdíl mezi těmato dvěma úseky může být až 40 °C a organismus pracovníka tak

může utrpět teplotní šok a s ním i další nemoci z povolání, např. nachlazení, bolest zad,

záněty kloubů.

Doporučení na eliminaci rizik:

- používat ochranné pomůcky,

- dodržovat pořádek na pracovišti,

- označit kritická místa úrazu výstražnými znameními,

- při přechodu mezi výrobou a skladem přizpůsobit oblečení teplotě,

- nainstalovat klimatizaci pro regulaci vzduchu a odsávání nadbytečné vlhkosti,

- poskytovat pracovníkům kvalitní ochranné nápoje na imunitu.

Celkově je samozřejmě doporučováno striktní dodržování BOZP, pravidelná školení

BOZP a požární ochrany a znalost zásad první pomoci všech pracovníků.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla řešena problematika mimořádných událostí v podniku. Na zá-

kladě shromážděných informací byla vytvořena teoretická část, v níž byly objasněny

základní pojmy pro pochopení a vypracování části praktické.

Pro zpracování praktické části byla vybrán podnik Frujo, a. s. Nejprve byla identifikována

možná rizika vyskytující se ve výrobním procesu, která by mohla ovlivnit plynulý chod

výrobního procesu. Následně byla vytvořena SWOT analýza, která představuje silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby podniku. Z výsledků této analýzy je zřejmé, že mezi nejslabší

články výrobního procesu patří častá poruchovost strojů a chybovost pracovníků. Jako dru-

há metoda byla použita What-If analýza, která je založena na otázkách typu „co se stane,

když“ a odpovědích na tyto otázky. Ke každé odpovědi byla doplněna doporučení na sníže-

ní daných rizik. Z této analýzy vyplývá, že mezi nejslabší články patří, stejně jako u před-

chozí analýzy, poruchovost strojů a nedodržování postupů při výrobě. Dále je to pak nedo-

statek obalů, surovin a špatné vztahy na pracovišti jsou zařazena mezi další závažná rizika.

Pro posouzení první mimořádné události, kterou je častá poruchovost strojů, bylo navrženo

opatření v podobě investice do nových výrobních strojů. Nové stroje mohou zajistit efek-

tivnější a plynulý chod výroby bez neustálých poruch a oprav. Tyto stroje mohou být také

výhodou pro pracovníky díky jednodušší obslužnosti. Druhým významným rizikem, který

způsobuje mimořádné události, je lidský faktor – chybovost pracovníků. Jako návrh

na opatření jsou doporučena pravidelná školení v oblasti obsluhy stroje, v oblasti BOZP,

pravidelné i náhodné kontroly nadřízeným a motivace k lepšímu výkonu ze strany vedení

v podobě finančních odměn a dalších benefitů. Pro eliminaci poslední mimořádné události

– úrazy pracovníků – jsou navržena následující doporučení: používat ochranné pomůcky

při práci, dodržovat pořádek na pracovišti, vyznačit kritická místa, u kterých může dojít

k úrazu, přizpůsobovat pracovní oblečení teplotním rozdílům mezi jednotlivými oddělení-

mi a nainstalovat klimatizaci pro regulaci teploty a vlhkosti v pracovním prostředí.

Nakonec lze konstatovat, že i přes četnost rizik, které se ve výrobním procesu tohoto pod-

niku vyskytují a způsobují tak mimořádné události, je tento podnik velmi prosperující.

Je tomu tak především díky nízké konkurenci na tuzemském trhu, flexibilitě výroby dle

přání zákazníků, kvalitě výrobků a široké nabídce sortimentu.
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Cílem práce bylo navrhnout a zhodnotit opatření k eliminaci rizik v konkrétním podniku

na základě výsledků získaných vypracováním analytických metod. Cíl bakalářské práce byl

tímto naplněn. Cíl bakalářské práce byl tímto naplněn.
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