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Jméno a příjmení studenta: Jana Jůvová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Posouzení mimořádné události v podniku.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma důležité téma pro vybraný

podnik. Cíl práce je formulován správně a jednoznačně. Je respektováno zadání bakalářské

práce. Struktura práce vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce.

V teoretické části práce je uvedena charakteristika mimořádných událostí, proces řízení rizik a

metody analýzy rizik. Jsou soustředěny a vybrány odpovídající informační zdroje, které jsou

pak využity pro aplikaci v další části bakalářské práce. V praktické části je představen podnik

Frujo a.s. S využitím SWOT analýzy a metody What-If jsou v bodě 7 a 8 identifikována rizika

ve výrobním procesu a je provedeno jejich vyhodnocení. Na zjištěná nejzávažnější rizika jsou

v bodě 9 navrhnuta převážně obecná opatření na jejich eliminaci a jsou uvedeny obecně jejich

přínosy. Autorka řešila problematiku méně konkrétně na podmínky zvoleného podniku.

Zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma ISO 690–3 je dodržena. Formální úprava

práce je na velmi dobré úrovni.
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Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studentky v průběhu zpracování bakalářské práce byla dobrá. Byla průměrně aktivní a

dodržela zásadní termíny z harmonogramu zpracování práce. Prokázala schopnost práce se

zdroji. Zapracovávala doporučení od vedoucího práce. Kvalita její práce je dobrá. Prokázala

schopnosti řešit zadané téma práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. U jednoho vybraného závažného rizika alespoň řádově odhadněte náklady spojené

s jeho realizací a odhadněte, jaký lze asi očekávat přínos pro podnik.

2.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně